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MONITOR
Na R. P .17 74 .

Kro: C l i .

Dnia 21. Grudnia

Kontynuncya o zakładaniu  y  ſ ie ze p ie -  
wm nowych Lasow%

PRzy zakładaniu nowych lasów* 
o ſobliw ie  w tych ftronaoh, gdzie 

ich wcale nie m aſz , y gdz ie  przez 
to  famo nie zaraz podoftatkietn 
Riiodych d rzew in  do zafadzenia po- 
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trzeb n y ch  doftać można, potrzeba 
rożne  rzeczy p iln ie  roztrząfnąć.

1. N aturę  wſzyſtkich gatunków 
d rz e w , z których pofpolicię flkła- 
daią fię laſy y z a k ła d a j .

2. D o b ro ć , położenie , y  inne  
wlaſności g run tu , na którym npwy 
las ma bydź zakładany.

3 .Właściwe rozporządzenie przy- 
ſz łego la fu .

4. Jako go z a k ła d a ć , zafzcze- 
piać, y wyprowadzać.

5. Jak go nayzda tn iey  y  naylę- 
p iey  używać.

Pierw ſze, ażeby wiedzieć na co 
lię każdy gatunek drzewa naylepiey 
przypada, y  z ktorego rodzaiu  po
d łu g  okoliczności nayprędszego V 
nayważnieyszego pożytku, możn* 
lię fpodziewać. D rugie, ażeby  wie
dzieć  co za rodzay drzew, o b ra n e j  
na  las zieńii naylepiey d u ż y . T rze
cie, ażeby to  rozporządzenie 
ułożyć, aby  o ſob liw ie  u p ra w n y ^

rolom
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yolbrii, iak tylko bydź może nay- 
m niey  fzkodziły. C zw arte ,  ażeby 
zafadzanie, doglądanie, czyſzcze- 
n ie ,  y wycinanie, bez wielkiey t ru -  
d y ,  y  ścinanie drzew  z wſzelką o -  
ftroźnością y z naywiększą ile  bydż 
m oże oſzczędnośćłą dz ia ło  fię. O ’ 
wſzyftkich tych punktach będę ni- 
śey  obfzern iey  mówił, y i le  ty lk o  
można, będę fię odwoływał do wła- 
ſnego doświadczenia y doznania .

I. Co fię tyczy na tury  rozmai
tych  gatunków d rzew , w la fach na- 
ſzych, lu b o  każdy Gofpodarz fna— 
dno fię o nich nauczyć może, je
dnak  naykrotſzą, ile fię do celu me
go ściąga, wzmiankę o nich uczy
nię. W fzelakie  rodzaie  tuteyſzych 
d rz e w ,  m ożna w yborn ie  na dwa 
dz ie l ić  rozdziały  , iedne z nich 
ſzp iłkow ate  y pełne żyw icy, a d ru 
gie , k tó re  liście y doſyć foku ma* 
ią. Do pierwſzyćh, czyli iak u nas 
nazywaią, do  czerwonego drzewa 
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należą, Soſny, Jodły y Jktowiec. Do 
drugich czyli do czarnego drzewa, 
naleźg Dęby, Jaw ory , Jefiony,Wią
że , L ip y ,  Brzozy, Olfze, W itw ina , 
T o p o le ,  W ierzby, Jagodowe d rze 
wo, Pigwowe drzewo, Leſzczyria, 
Krufzyna, y inne małe y nifikie k rza
ki, W ſzvftkie te  rożne rodza ie , 
mogą bydź podług upodobania  na 
rożnep odzielone Kia (Ty, na przykład 
na te, które wysoko a lb o  niłko, 
g rubo  albo c ie n k o , krzywo a lbo 
profto, prędko a lbo  powoli w yra- 
f ta ią t  przez długi a lbo krotki czas 
fto ią , y tak daley. Z tym wfzyft- 
k im  nie rościągaięc fię, o każdym z 
wfpomniopych drzew, wyiąwſzy ty l
ko  Sofny, y Jodły, w fzczegulności 
mówić będę.

DĄB, ieft bez wątpienia pierwſze 
y naylepſze drzewo w całym liścio
wym lefie. Jego dobre  y nader 
p rzed n ie  przymioty doiłatecznie Tą 
znane. N a  budowlą y na rożne

gofpo*
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gofoodarflkie ſprzęty , ieft bardzo 
użyteczne, y  piękne wydaie ftupy 
y  ko lum ny . Drzewo y węgle na- 
d e r  przednie, flcora zaś ftuży do wy
praw y Garbarzom. Wyfoko y g ru 
b o  rośnie, bardzo trwa długo, ob
łam ywanie gałęzi nie ſzkodzi nic 
tem u drzew u , żołądź fluży do tu 
czenia bydła  nie rogatego; O dra
dza  fię z pniaka y z korzen ia , lecz 
y z nąfienia m oie  bydź wyprowa
dzo n e ,  Jego złe zaś przymioty 
ſą ,  iż bardzo pomału wyrafta, wie
le placu, to ieft naymniey dziefią- 
ciu łokci wyciąga, y pod nim fto- 
iące d rzew a , z b o ż a y  trawę przy
t łum ia . W ydaie  wprawdzie od-ro- 
ftki, lecz te po większey części z u- 
koſa y krżywo wyraftaią. Owoc 
iego ieft nie pewny y rzadko obfi
t y ,  Z tym  wſzyftkim ponieważ we
wnętrzna dobroć y trwałość drzew a 
tego  ſą n iezaw odne, przeto  zaſa- 
dzan ie  onęgoż bardzo  %  radzi. Bo

c«
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co fię tyczy powolnego wyraftania, 
można iednakowoż na dobrym  
gruncie y przy dobrym  opatrzen iu  
w  góftu la t balek lubo nie zby t g ru 
b ych , lecz w przeciągu 50. lat, zu
pełnie  dobrych doczekać fię. Aże
b y  zaś tey  zapobiedz ſzkodzie,któ
rą przez ſwe ſzerokie rozpościeranie  
fię fprawuie, potrzeba ty lko  gvfto 
rożne przy fobie źa ſadz ić  d rz e w a ,  
y  aż do  faniego wierzchołka poob
cinać, tym  ſpoſobem  mieyſca y  
światła, przytym także pięknych 
drzew  doftąpić można,

Na koniec rożne znayduią fi? ga
tunki D ębów, z których ieden  d ru 
g ie  przenofi. N iek tó re  z natury  z  u- 
koſa y krzy wo roſną, drugie profto 
y  gładko, n iek tóre  maią wielkie , 
d rug ie  małe, n iektóre  fzerok ie ,d ru
gie  wąſkie liście, n iek tóre  z nich 9- 
pSdaią w Jefieni, drugie u trzym uią 
/ię lubo  zawiędłe prZCZ Całą zim ę. 
biaylepſze ta k  co do d rzew a , iako
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y d o  owocu ſą te ,  które  z  na tury  
profto y wy foko wyraftaią. f  ) 

JA W O R  rożnego ie f tro d za iu ,a  u 
nas oſobliwie dwoiakiego znayduię 
iię . ieden  wyfoko y g rubo  wyra? 
i ła ,  y ma bardzo  wielkie y  ſzero? 
'jkie liście, y  tak i rodzay ieft nay- 
lepſzy, drugi zaś ma pomnieyſze li? 
ście, nie tak  wyfoko y dobrze  wy? 
rafta , y d la  tego d la  różnicy poſpo? 
l ic ie  go nazywaią Podklon czyli 
Fodiaw or. Pierwſzy te  ma przy
m io ty , iż miewa pofpolicie g ru b y  
y  piękny pniak , y b a rd zo  d ługo  
trw aiący, do tego piękne y  na ro
żny użytek potrzebne wydaie gatę? 
zie, tym fię w powſzechności Jaw pr

żale-
){< )  Gdyby kto chciał oſobHwe Dębowe 

zakładać laty s nayſnadnieyszym  ſpoiobem  
to byriz może, nie ſieijc lecz zafądzaigc D ę
by* Trzech robotnikow do tego fię używ a, 
ieden w odftgpie na p o ł fgżnia, małe w y ?  
grzebuie dgbki, drugi w każdy dołek po dwa 
kładzie żołędzie da gory wierzchołkiem, .a 
trzeci zaſypuie znowu dqtki y wraz jt ziem ij 
poroWnywa.
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raleća, iz ieft mocny, piękny W ro
bocie, b ia ſy , czyfty, y g iad k i,m n ic  
fię zdaie, a to z naftępui4ćych przy
c zyn , iż to ieft naylepfze ze wfzyft- 
kich Rufkich drzew. Wyrafta pręd
k o ,  w przeciągu lat dziefiąciu iuź 
doftępuię grubości dobrego pala, a 
w 4oftu la t  nabywa grubości 
dofta tecznego ba lku , Można go 
2 nafienia, k tóre  corocznie w do ſla- 
tku w ydaie, wyprowadzić, na każ
dym  gruncie wyrafta, y ż korze
niem Twoim nie nadto ſzeroko ro- 
ſpościera fię, dla czego y pobliflum 
drzewom nie ieft: na przefzkodzie* 
Prze to  można ż  wielkim pożytkiem 
Jaworu użyć tak na opal, iako y do  
budow li.  Tylko fi? bardzo ftrzeclz 
należy, ażeby gooftrożnie obcinać,
gdyz fię przez to  pſuie y wyfychau\

Kontynmcya w  naPępuiącym Monito«
; txe.


